
11 0 ISSN 1677-7069 3 Nº 196, quarta-feira, 10 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018101000110

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RECÔNCAVO DA BAHIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2018 - UASG 158092

Processo: 23007020375201836. Objeto: Registro de preços para
aquisição de água mineral e vasilhames de 20 litros, destinados ao
abastecimento de todos os campi da Universidade Federal do
Recôncavo da Bahia conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos para os próximos 12 meses..
Total de Itens Licitados: 2. Edital: 10/10/2018 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Universidade Federal do Recôncavo
da Bahia - Campus Universitário, Centro - Cruz das Almas/BA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 0 9 2 - 5 - 0 0 0 2 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 10/10/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/10/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ORLANDO EDSON ROCHA DE ALMEIDA
Técnico em Contabilidade

(SIASGnet - 09/10/2018) 158092-26351-2018NE800125

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2018 - UASG 153103

Processo: 23077002166201818. Objeto: Pregão Eletrônico SISRP -
Aquisição de material de copa e cozinha para atender demandas da
UFRN pelo período de 12 meses.. Total de Itens Licitados: 114. Edital:
10/10/2018 das 08h00 às 11h30 e das 14h00 às 17h30. Endereço:
Av.sen.salgado Filho, 3000-lagoa Nova-natal/rn - Prédio da Cpl, Lagoa
Nova - Natal/RN ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153103-
5-00005-2018. Entrega das Propostas: a partir de 10/10/2018 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/10/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ADRIANA DA SILVA CARDOSO
Pregoeira

(SIASGnet - 09/10/2018) 153103-15234-2018NE800002

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 62, DE 18 DE AGOSTO DE 2017

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, NOTIFICA
a empresa WALTER ALLAN MENIN, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
15.605.344/0001-00, com sede em local incerto e não sabido, que no
prazo máximo de até 05 (cinco) dias úteis, contados a partir do
primeiro dia útil seguinte ao recebimento da presente, comprove que
sanou as impropriedades apontadas pelo memorando n° 06/2017-
DMP/Setor Pós Compra, em anexo, referentes às notas de empenho
2015NE804934, 2015NE804420, e 2015NE804372, sob pena de
serem aplicadas as sanções administrativas de Advertência e Multa,
nos moldes previstos no inciso I; inciso II, alínea "b" e inciso V do
Art. 13 da Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico Nº
58/2014 - Sistema de Registro de Preços, com registro do ato junto ao
SICAF. Nesse mesmo prazo, caso essa empresa entenda necessário,
poderá comparecer na Assessoria Técnica desta Pró-Reitoria, a fim de
tomar conhecimento integral, apresentar defesa administrativa, e,
inclusive, realizar cópias do Processo Administrativo nº.
23077.008409/2017-32. Telefone p/contato (84) 3342-2228 - ramal
104/105 / 99193-6068, Email: asjur@reitoria.ufrn.br.

ANAILSON MÁRCIO GOMES

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 64, DE 23 DE AGOSTO DE 2017

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, NOTIFICA a
empresa JONAS GARCIA ALVES FILHO EQUIPAMENTOS -
EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.196.799/0001-85, com
sede em local incerto e não sabido, que no prazo máximo de até 05
(cinco) dias úteis, contados a partir do primeiro dia útil seguinte ao
recebimento da presente, comprove que sanou as impropriedades
apontadas pelo memorando n° 20/2017-DMP/Setor Pós Compra, em
anexo, referentes à nota de empenho 2016NE807357, sob pena de
serem aplicadas as sanções administrativas de Multa e Impedimento de
Licitar e Contratar com a União pelo período de 12 (doze) meses, nos
moldes previstos na Cláusula Décima Terceira, subitem 13.2.2, inciso
II; subitem 13.2.3 e item 13.3, do Termo de Referência, anexo ao Edital
do Pregão Eletrônico Nº 48/2015 - Sistema de Registro de Preços, com
registro do ato junto ao SICAF. Nesse mesmo prazo, caso essa empresa
entenda necessário, poderá comparecer na Assessoria Técnica desta
Pró-Reitoria, a fim de tomar conhecimento integral, apresentar defesa
administrativa, e, inclusive, realizar cópias do Processo Administrativo
nº. 23077.016595/2017-83. Telefone p/contato (84) 3342-2228 - ramal
104/105 / 99193-6068, Email: asjur@reitoria.ufrn.br.

ANAILSON MÁRCIO GOMES

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 42, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, NOTIFICA
a empresa CLARIT COMERCIAL EIRELI - EPP, pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.898.097/0001-27,
com sede em local incerto e não sabido, que no prazo máximo de até
05 (cinco) dias úteis, contados a partir do primeiro dia útil seguinte ao
recebimento da presente, justifique o atraso no fornecimento dos
materiais atinentes as notas de empenho 2017NE802138 e
2017NE802705, bem como comprove que sanou as irregularidades
apontadas no memorando nº 70/2017 - DMP/Setor de Pós Compra,
em anexo, sob pena de aplicação das sanções administrativas de
Advertência e Multa, com fulcro na cláusula 14, subitem 14.2, incisos
I e II, subitem 14.2.1, inciso II do Termo de referência da Ata de
Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº 33/2016 - UFRN e com
fulcro na cláusula 12, subitem 12.2, incisos I e II, subitem 12.2.1,
incisos II e III do Termo de referência da Ata de Registro de Preços
do Pregão Eletrônico nº 26/2016 - UFRN, com registro do ato junto
ao SICAF. Nesse mesmo prazo, caso essa empresa entenda
necessário, poderá comparecer na Assessoria Técnica desta Pró-
Reitoria a fim de tomar conhecimento integral, apresentar defesa
administrativa e, inclusive, realizar cópias do Processo Administrativo
nº. 23077.060524/2017-18. Telefone p/contato (84) 3342-2228 -
ramal 104/105 / 99193-6068, Email: asjur@reitoria.ufrn.br.

ANAILSON MÁRCIO GOMES

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 112, DE 13 DE JULHO DE 2018

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, NOTIFICA
a empresa SANTECH INDUSTRIAL, COMÉRCIO E
IMPORTAÇÃO LTDA. - ME, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 21.495.006/0001-57, com sede em
local incerto e não sabido, que no prazo máximo de até 05 (cinco)
dias úteis, contados a partir do primeiro dia útil seguinte ao
recebimento da presente, comprove que sanou as irregularidades
apontadas no memorando nº 15/2018-DMP/Setor de Pós Compra, em
decorrência do não fornecimento de materiais requisitados por meio
da Nota de Empenho nº 2017NE804544, em anexo, sob pena de
aplicação das sanções administrativas de Multa e Impedimento de
Licitar e de Contratar com a União pelo período de 06 (seis) meses,
com fulcro na Cláusula doze, subitem 12.2, incisos II e III e subitem
12.2.1, inciso II do Termo de Referência, anexo ao Edital do Pregão
Eletrônico nº 31/2017 - UFRN, com registro do ato junto ao SICAF.
Nesse mesmo prazo, caso essa empresa entenda necessário, poderá
comparecer na Assessoria Técnica desta Pró-Reitoria, a fim de tomar
conhecimento integral, apresentar defesa administrativa e, inclusive,
realizar cópias do Processo Administrativo nº. 23077.019886/2018-
12. Telefone p/contato (84) 3342-2228 - ramal 104/105 / 99193-6068,
Email: asjur@reitoria.ufrn.br.

ANAILSON MÁRCIO GOMES

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 201/2018 - UASG 153114

Processo: 23078450109201823 . Objeto: Aquisição da instituição para
a execução do projeto programa de português para estrangeiros. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Aprovado conforme
parecer nº 0389/2018/pf-ufrgs/pfg/agu declaração de Dispensa em
05/10/2018. RUI VICENTE OPPERMANN. Coordenador do
Projeto.. Ratificação em 05/10/2018. HELIO HENKIN. Pró-reitor de
Planejamento e Administração.. Valor Global: R$ 550.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 74.704.008/0001-75 FUNDACAODE APOIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RGS.

(SIDEC - 09/10/2018) 153114-15235-2018NE800028

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 202/2018 - UASG 153114

Processo: 23078450081201824 . Objeto: Aquisição da instituição para
a execução do projeto Implantodontia Ensino 2018. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Aprovado conforme parecer da
procuradoria nº 0548/2018-PF-UFRGS-SPQ declaração de Dispensa
em 05/10/2018. RUI VICENTE OPPERMANN. Coordenador do
Projeto.. Ratificação em 05/10/2018. HELIO HENKIN. Pró-reitor de
Planejamento e Administração.. Valor Global: R$ 900.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 74.704.008/0001-75 FUNDACAODE APOIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RGS.

(SIDEC - 09/10/2018) 153114-15235-2018NE800028

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 153114

Número do Contrato: 36/2018. Processo: 23078503102201811.
DISPENSA Nº 50009/2018. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDEDO SUL. CNPJ Contratado:
94544434000104. Contratado : CANCELLI SERVICOS LTDA -
.Objeto: Prorroga a vigência do contrato por 01 (um)mês.
Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 08/10/2018 a 07/11/2018.
Data de Assinatura: 05/10/2018.

(SICON - 09/10/2018)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 207/2018 - UASG 153115

Processo: 23079029652201855. DISPENSA Nº 157/2018.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO.
CNPJ Contratado: 42429480000150. Contratado : FUNDACAO
UNIVERSITARIA JOSE -BONIFACIO. Objeto: Gestão
administrativa e financeira necessária à execução do projeto intitulado
"A UFRJ sob a ditadura militar". Fundamento Legal: Lei 8666/93,
art.24, inciso XIII. Vigência: 02/10/2018 a 31/07/2020. Valor Total:
R$125.000,00. Fonte: 8188000000 - 2018NE801235. Data de
Assinatura: 02/10/2018.

(SICON - 09/10/2018) 153115-15236-2018NE800168

EDITAL Nº 861, DE 9 DE OUTUBRO DE 2018
DIVULGAÇÃO DOS LOCAIS, DATAS E CRITÉRIOS PARA A
APLICAÇÃO DAS PROVAS PRÁTICAS- OPÇÃO DE VAGA C-

307 - TRADUTOR E INTERPRETE DE LINGUAGEM DE SINAIS

O Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de
Janeiro - UFRJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em
cumprimento ao disposto no subitem 9.8 do Edital no 455, de 17 de
julho de 2017, publicado no Diário Oficial da União no 145, de 31 de
julho de 2017, e suas retificações, torna públicos os locais, datas e
critérios para a realização das provas práticas da opção de vaga C-
307, com a indicação da metodologia para a avaliação.

Local de Realização:
UFRJ - Instituto Tércio Pacitti de Aplicações e Pesquisas

Computacionais (INCE)
Av. Athos da Silveira Ramos, nº 274 - CCMN - Cidade

Universitária - Ilha do Fundão - Rio de Janeiro - RJ
Data de Realização:
26 de outubro de 2018
Metodologia:
A prova prática, com duração total de, no máximo, 20

minutos, será gravada em áudio e/ou vídeo.
A prova consistirá de 5 partes, cada uma valendo 20 pontos,

totalizando 100 pontos. A pontuação mínima para aprovação é 70.
1) Na primeira parte o candidato terá, no máximo, dois

minutos para responder em Libras a uma pergunta, feita também em
Libras, sendo avaliado em: fluência (10 pontos) e correção gramatical
(10 pontos).

2) Nas outras quatro partes o candidato deverá demonstrar
capacidade para interpretar simultaneamente de Libras para português
oral e de português oral para Libras. As interpretações serão baseadas
em textos curtos (que podem variar de 1 minuto e 30 segundos a 3
minutos) de gêneros textuais diversos.

a) O candidato irá, primeiramente, ser apresentado ao texto
para se familiarizar com o tema e, em um segundo momento,
proceder à interpretação simultânea. Esse procedimento será utilizado
em cada uma das quatro partes. Não poderá haver interrupções
durante a apresentação dos textos.

b) O candidato será avaliado, em cada uma dessas quatro
partes, em: fluência (5 pontos), correção gramatical (5 pontos),
equivalência textual (5 pontos) e estratégias de tradução (5 pontos).

Critérios de avaliação:
Em fluência, o candidato será avaliado na naturalidade e

fluidez do discurso interpretado.
Em correção gramatical, o candidato será avaliado no uso

adequado da língua-alvo, segundo suas normas gramaticais, levando
em conta os aspectos que garantem a coesão e a coerência textual.

Em equivalência textual, o candidato será avaliado em suas
escolhas léxico-gramaticais de forma que torne o texto-alvo
claramente equivalente ao texto-fonte.

Em estratégias de tradução, o candidato será avaliado na sua
capacidade de solucionar problemas de tradução, utilizando
estratégias que garantam a equivalência textual e a inteligibilidade do
texto interpretado.

Materiais, instrumentos e vestimentas a serem utilizados:
Todos os equipamentos necessários estarão disponíveis no

local da prova. O candidato deverá se apresentar com blusa lisa, de
cor que contraste com a cor da sua pele, e sem acessórios que possam
dificultar a compreensão das mensagens.

Observações:
1) Caso o candidato não se sinta habilitado ao

desenvolvimento de alguma das tarefas programadas, deve
manifestar-se à Banca Examinadora, seguindo para próxima
modalidade.

2) Em caso de desistência, o candidato deverá anunciar a sua
decisão publicamente.

3) Os candidatos que não cumprirem as condições
estabelecidas acima estarão eliminados do Concurso Público.

ROBERTO LEHER

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2018 - UASG 153115

Processo: 23079016813201760. Objeto: Contratação de empresa de
consultoria imobiliária especializada para prestação de serviços de
intermediação de LOCAÇÃO de imóveis, de propriedade da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, localizados no Edifício
Ventura Corporate Towers, sendo parte deles objeto de licitações
desertas ocorridas nos anos 2016, 2017 e 2018, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 10/10/2018 das 09h00 às 12h00 e

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
diegopaulo
Realce



Nº 196, quarta-feira, 10 de outubro de 2018 111ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018101000111

das 12h01 às 17h00. Endereço: Rua Paulo Emidio Barbosa, 485
Parque Tecnológico, Cidade Universitária- Ilha do Fundão - Rio de
Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153115-5-
00019-2018. Entrega das Propostas: a partir de 10/10/2018 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/11/2018
às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O
edital encontra-se à disposição nas páginas
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.pr6.ufrj.br ou mediante a
apresentação de CD-R virgem nas dependências da PR-6 no Prédio
das Pró-Reitorias(Antigo Prédio Gtec Petrobrás) - Parque Tecnológico
- Cidade Universitária - UFRJ..

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIASGnet - 09/10/2018) 153115-15236-2018NE800168

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
FACULDADE DE MEDICINA

RESUMO DO EDITAL Nº 821, DE 5 DE OUTUBRO DE 2018
SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO TURMA DE 1º

SEMESTRE DE 2019

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em
Medicina - Cardiologia da Faculdade de Medicina da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e
02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do
Programa, torna público que estarão abertas, nos dias 23, 26, 27 e 28
de novembro de 2018, as inscrições para a seleção ao curso de
Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Medicina - Cardiologia,
turma de 1º semestre de 2019, que será conduzida pela Comissão de
Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: 23, 26, 27 e 28 de novembro de 2018.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos

endereços eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br, www.ices.ufrj.br
e no http://www.poscardio.ufrj.br

Prof. Roberto de Andrade Medronho
Diretor de Pós-Graduação da Faculdade de Medicina

GLAUCIA MARIA MORAES DE OLIVEIRA

RESUMO DO EDITAL Nº 822, DE 5 DE OUTUBRO DE 2018
SELEÇÃO AO CURSO DE DOUTORADO TURMA DE 1º

SEMESTRE DE 2019

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em
Medicina - Cardiologia da Faculdade de Medicina da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e
02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do
Programa, torna público que estarão abertas, nos dias 23, 26, 27 e 28
de novembro de 2018, as inscrições para a seleção ao curso de
Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Medicina Cardiologia,
turma de 1º semestre de 2019, que será conduzida pela Comissão de
Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: 23, 26, 27 e 28 de novembro de 2018.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos

endereços eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br, www.ices.ufrj.br
e no http://www.poscardio.ufrj.br

Prof. Roberto de Andrade Medronho Diretor de Pós-
Graduação da Faculdade de Medicina

GLAUCIA MARIA MORAES DE OLIVEIRA

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
CLEMENTINO FRAGA FILHO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 108/2018

O Pregoeiro torna público o resultado de julgamento do
pregão 108/2018. Referente ao processo nº23079.024264/2018-88.
Onde sagraram-se as seguintes empresas: DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS PRO SAÚDE, UNIÃO QUIMICA
FARMACEUTICA NACIONAL,PRO-SAÚDE DISTRIBUIDORA
DE MEDICAMENTOS,FARMACEINDUSTRIA QUIMICA
FARMACEUTICA CEARENSE, M4X COMERCIO E SERVIÇOS.

NELSON GERMANO PERUCHETTI

(SIDEC - 09/10/2018) 153152-15236-2018NE800338

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOMÉDICAS

RESUMO DO EDITAL Nº 856, DE 8 DE OUTUBRO DE 2018
SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO - TURMA DE 2019-1

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em
Farmacologia e Química Medicinal do Instituto de Ciências
Biomédicas da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos
das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com
o Regulamento do Programa, torna público que estarão abertas, de 09
a 20 de Julho de 2018, as inscrições para a seleção ao curso de
Mestrado em Ciências Biológicas (Farmacologia e Química
Medicinal), turma do segundo semestre do ano de 2018, que será
conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas
neste edital.

Inscrições: de 28 de Janeiro a 06 de Fevereiro de 2019
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e

nos endereços eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e
h t t p s : / / w w w. p p g f q m - i c b u f r j . o rg / .

José Garcia Abreu Junior
Diretor do Instituto de Ciências Biomédicas

PATRÍCIA DIAS FERNANDES

RESUMO DO EDITAL Nº 857, DE 9 DE OUTUBRO DE 2018
SELEÇÃO AO CURSO DE DOUTORADO - TURMA DE 2019-1

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em
Farmacologia e Química Medicinal do Instituto de Ciências
Biomédicas da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos
das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com
o Regulamento do Programa, torna público que estarão abertas, de 28
de Janeiro a 06 de Fevereiro de 2019, as inscrições para a seleção ao
curso de Doutorado em Ciências Biológicas (Farmacologia e Química
Medicinal), turma do primeiro semestre do ano de 2019, que será
conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas
neste edital.

Inscrições: de 28 de Janeiro a 06 de Fevereiro de 2019
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos

endereços eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e
h t t p s : / / w w w. p p g f q m - i c b u f r j . o rg / .

José Garcia Abreu Junior
Diretor do Instituto de Ciências Biomédicas

PATRÍCIA DIAS FERNANDES
INSTITUTO DE PSIQUIATRIA

RESUMO DO EDITAL Nº 854, DE 9 DE OUTUBRO DE 2018
SELEÇÃO PARA O PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA
EM PSIQUIATRIA DO QUARTO ANO, DO INSTITUTO DE

PSIQUIATRIA DA UFRJ - TURMA DE 2019

O Coordenador do Programa de Residência Médica em
Psiquiatria da Universidade Federal do Rio de Janeiro, recredenciado
pela CNRM e pela resolução do CEPG nº 01 de 09 de novembro de
2007, e de acordo com o Regulamento do Programa, torna público
que estarão abertas, de 03 de dezembro de 2018 a 25 de janeiro de
2019, as inscrições para a seleção 2019 da Residência Médica em
Psiquiatria - Quarto Ano do Instituto de Psiquiatria da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, que será conduzida pela Comissão de
Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: de 03 de dezembro de 2018 a 25 de janeiro de
2019.

O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos
endereços eletrônicos: www.ipub.ufrj.br e www.ufrj.br

Prof. Jorge Adelino Rodrigues da Silva
Diretor do Instituto de Psiquiatria da UFRJ

JOSÉ LUIZ MARTINS LESSA
CENTRO DE TECNOLOGIA

INSTITUTO ALBERTO LUIZ COIMBRA
DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA DE ENGENHARIA
RESUMO DO EDITAL Nº 789, DE 9 DE OUTUBRO DE 2018
SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO E/OU DOUTORADO

- TURMA DE 2019

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Oceânica da COPPE - Instituto Alberto Luiz Coimbra de
Pós-Graduação e Pesquisa de Engenharia da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do
CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do Programa, torna
público que estarão abertas, de 15 de outubro a 16 de novembro de
2018, as inscrições para a seleção ao curso de Mestrado e/ou
Doutorado em Engenharia Oceânica, turma de 2019, que será
conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas
neste edital.

Inscrições: de 15 de outubro a 16 de novembro de 2018
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos

endereços eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e http:
/ / w w w. o c e a n i c a . u f r j . b r.

ANTONIO CARLOS FERNANDES

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2018

A Pregoeira no uso das atribuições que lhe confere a portaria
n.º 440/2018 de 23/02/2018, faz saber que no dia 25 de setembro de
2018 foi homologado o Pregão Eletrônico n° 14/2018, tendo como
vencedoras as empresas - RPF COMERCIAL LTDA, CNPJ:
03.217.016/0001-49, no item 6 no valor total de R$480,85; SALI
COMERCIO, LOCACAO E SERVICOS EIRELI, CNPJ:
04.424.267/0001-67, nos itens 3, 7 e 10 no valor total de
R$15.177,55; BEZERRA - COMERCIO DE PRODUTOS E
EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ: 09.242.037/0001-09, nos itens 2,
4 e 5 no valor total de R$1.879,80; GEOMENSURA
TECNOLOGIAS - EIRELI, CNPJ:05.895.525/0001-56, nos itens 1,
9, 12 e 14, no valor total de R$162.001,60; FURTADO & SCHMIDT
SISTEMAS E EQUIPAMENTOS TOPOGRAFICOS, CNPJ:
00.637.929/0001-26, no item 11 no valor total de R$63.000,00;

IRAILCE GOMES

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2018

A Pregoeira no uso das atribuições que lhe confere a portaria
n.º 440/2018 de 23/02/2018, faz saber que no dia 01 de outubro de
2018 foi homologado o Pregão Eletrônico n° 17/2018, tendo como
vencedora a empresa - FELDMANN W. L. COMERCIO DE
PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA, CNPJ: 11.148.918/0001-07,
nos itens 1 e 2 no valor total de R$49.980,00;

IRAILCE GOMES

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2018

A Pregoeira no uso das atribuições que lhe confere a portaria
n.º 440/2018 de 23/02/2018, faz saber que no dia 30 de agosto de
2018 foi homologado o Pregão Eletrônico n° 18/2018, tendo como
vencedoras as empresas - QUALY COMERCIAL EIRELI, CNPJ:
11.301.724/0001-91, nos itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13,
14, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32,
33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50,
51, 53, 54, 55, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 66, 67, 68, 69, 71, 72,
73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 83, 84, 85 e 86 no valor total de
R$21.028,73; ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA
LABORATORIO LTDA, CNPJ:81.203.838/0001-84, nos itens 52, 56
e 82 no valor total de R$1.844,10; AURILABOR COMERCIAL
LTDA, CNPJ:05.347.036/0001-60, no item 19 no valor total de
R$260,00; OBJETIVA PRODUTOS E SERVICOS P/
LABORATORIOS LTDA, CNPJ:05.895.525/0001-56, nos itens 65 e
70, no valor total de R$392,80;

IRAILCE GOMES

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2018

A Pregoeira no uso das atribuições que lhe confere a portaria
n.º 440/2018 de 23/02/2018, faz saber que no dia 17 de setembro de
2018 foi homologado o Pregão Eletrônico n° 21/2018, tendo como
vencedoras as empresas - FABIANA HELENA SILVEIRA, CNPJ:
07.185.891/0001-47, item 35 no valor total de R$1.756,00; NATIVA
LAB PRODUTOS LABORATORIAIS EIRELI, CNPJ:
17.930.162/0001-21, nos itens 03, 04, 05, 08, 09, 10, 12, 13, 14, 15,
16, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 29, 31 no valor total de
R$8.234,00; COMERCIAL SOL RADIANTE LTDA, CNPJ:
40.392.813/0001-99, nos itens 07, 11, 19, 28, e 30 no valor total de
R$2.061,00;

IRAILCE GOMES

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2018

A Pregoeira no uso das atribuições que lhe confere a portaria
n.º 440/2018 de 23/02/2018, faz saber que no dia 17 de setembro de
2018 foi homologado o Pregão Eletrônico n° 22/2018, tendo como
vencedoras as empresas - AGROPECUARIA CASTANHAL LTDA,
CNPJ: 04.219.763/0001-89, nos itens 03, 09, 10, 11, 12, 16, 17, 18,
19 e 20 no valor total de R$ 296.769,45; OUTLET COMERCIO DE
MATERIAIS EIRELI, CNPJ: 08.235.765/0001-12, item 06, no valor
total de R$4.084,57; OLITHIER COMERCIO DE MATERIAIS E
MERCADORIAS EIRELI, CNPJ: 09.630.087/0001-55, item 02, no
valor total de R$ 6.149,80; LPF COMERCIO DE SEMENTES
EIRELI, CNPJ: 10.257.026/0001-73, item 08, no valor total de R$
124,85; J. E. DE OLIVEIRA RODRIGUES, CNPJ: 17.142.432/0001-
30, nos itens 01, 07, 13, 14 e 15, no valor total de R$ 5.105,34.

MARIA AUXILIADORA CONCEIÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2018

A Pregoeira no uso das atribuições que lhe confere a
portaria n.º 440/2018 de 23/02/2018, faz saber que no dia 04 de
outubro de 2018 foi homologado o Pregão Eletrônico n° 23/2018,
tendo como vencedoras as empresas - DELFINI INDUSTRIA
COMERCIO LTDA, CNPJ: 01.061.762/0001-60, nos itens 4, 5 e 6
no valor total de R$6.230,00; STANDARD LAB COMERCIO DE
MATERIAIS PARA LABORATORIOS, CNPJ: 03.176.474/0001-
87, no item 10 no valor total de R$15.490,00; LLEIDA
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA., CNPJ:
08.806.260/0001-60, nos itens 01 e 03 no valor total de
R$46.924,02; ATLANTIS COMERCIO DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ: 10.596.399/0001-79, no item
17 no valor total de R$1.778,33; SOLAB CIENTIFICA
EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS EIRELI , CNPJ:
11.232.743/0001-03, no item 9 no valor total de R$4.063,00;
DISTREQUI DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE
EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ: 12.957.821/0001-08, no item 11,
no valor total de R$3.553,82.

IRAILCE GOMES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
rodrigogama
Realce




